
A méh es méhtet együttélése.

írta Lósy Józset.

II.

A méhtet szajszervei lényegesen különböznek minden mas
légyfaj szájszerveitl. A typikus részek : fels ajak (labrum), rágok

(mandibulae), alsó állkapcsok (maxillae) és alsó ajak (labíum), mind

meg vannak, de az életmódra alkalmazkodván, sajátszer módon
alakultak át.

<yíos^

.">. ábra.

A csatok ket ábrán a szájszervek fels és alsó képét terme-

szét után híven, azaz minden schematizálás nélkül rajzoltam le,

hogy a méhtet parasitismusáról szóló véleményemet igazolhassam.

3. ábra. A méhtet kinyújtott szájszervei felülrl ; 4. ábra ugyanazok alul-

iul tekintve, 1. r. labrum, fels ajak; md. mandibulae, rágok; m x. maxillae alsó

ajak; 1. b, labellum, szipóka; hyp epipharynx (3. ábra) hypopharynx (4. ábra),

nyelv
;

s. d. ductus salivalis, nyálcsatorna
; 1. labrum, alsó ajak ; m. mentum, áll

;
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Ezt tekintve látjuk, hogy a fels ajak (labrum) félköralakú lemez.

A szívócsövet az alsó ajak (labium) két nyitott fele alkotja, mely

a küls tagnak (Jobus externusnak) felelhet meg ; alul hártyával

összekötve, felül felmered, szabad széllel ; e széle hullámos és a

cs bezárása végett egymáshoz tapasztható.

Az alsó ajak nem tagolatlan, de bels chitin-vázrészek kez-

detleges szakaszokra osztják. A test végén egészen elkülönült íz a

szipóka (labellum), mely összehasonlítva a legyekével, egyszer
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4 ál

szerkezet. Az alsó állkapocs (maxilla) két ersebb chitin-vázrész-

bl és hártyás részekbl áll. Az alsó ersebb és küls része két

tagból áll, egészében ívelt rúdalakú vázrész az alsó ajak alatt je-

lenik meg, párjával hártya köti össze, mely az egész alsó ajkat,

mint hártyás heveder veszi körül. A fels egyszer, vékonyabb

sz. pharynx. szivó garat; v. s. vibrissae, véd sértek ; t. s. támasztó serte; k. sz.

kefe szrök. A v jellel jelölt helyeken behajlíthatok a szájrészek. A 4. ábrán a

szipóka befelé hajlott. így hátra csuklik akkor, mikor a méh szájrészei közé be-

hatol. piöO-szoros nagyítás Lósy J. rajza.)
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rtidalakú vázrész is hártyával van az alsóval összekötve és váz-

része felül az alsó ajakra tapad. A tulajdonképeni szívócsövet te-

hát az alsó állkapcsok alkotta heveder veszi körül.

A rágok (mandíbulae) ívesen hajlított széles lemezek, melyek

összecsukódva az alsó állkapocs fels íves vázrészébe ütköznek,

ezt maguk eltt összetolják, s a velük összefügg alsó ajak szabad

két szélét felül összeszorítják: a szívócsövet felül bezárják, A száj-

részek alapján nyitva marad még egy kis hézag, ezt a fels ajak

lemeze födi be (mint a Hemipteráknál.) Ez a kioltott szívószáj

(proboscis) képe zárt szívócsövével, a szívás pillanatában. Az alsó

bezáródó csövében a páratlan nyelvet (hypopharynx, lingua) látjuk.

Ez két részbl áll, a fels ketts lemez ívelt rész az epipharynx

az alsó a hypopharynx, köztük van a szívócsatorna

A szipóka kezdetén, a szivórész testének bels oldalán lev

váz része ízül a szipóka bels vázrészéve], a test küls szélével,

ugyané helyen ízül a szipóka küls vázrésze is. Ezen ízesülés azt

a mozgékonyságát eredményezi, hogy a szipóka, a legyek szipó-

kájának általános mozdulásával ellentétesen mint sok Hemipteránál

hátrafelé illeszthet. A küls vázrész bels felülete kanálszerén

vájt, ehhez idomul a szipóka alakja is, mely szembenálló jobb és

bal bemélyedésével egymásfölé borult teknalakot mutat, hasonlót

két szembenálló tenyér homorú felületéhez. A szipóka, két felének

fels szélén, ott, a hol az alsó ajak hullámos hártyája lassan el-

simul, teljesen nyitott, alul pedig az izülés helyén túl e két felet

alsó ajak összeköt hártyája tartja össze.

A szajrészeknek mellékszervei a jellemz szrök. Az alsó ajak-

két felének (lobusának) hátsó felületén, a szipóka eltt, egy-egy

magányosan álló, mozgatható, merev serte latható. Ezeket támasztó

serieknek nevezem. A szipókát alkotó hártyás teknalakú részek

domború háti felülete puhább szrökkel borított Ezek a szipóka

szrei A fels állkapcsok háti felületét hosszú, hajlott, ersebb

szrök kefeszeren borítják. Ezek a kefe szrök. A fejrl, a száj-

gödör szöglete mellett eredve, a barkó szrök közül a lefutás irá-

nyában két-két hosszú serte (vibrissa) válik ki, melyek a szipóka

puha hártyás testét alul ívesen boltozzák, így tehát védserték.

Ennek a különös szájszervnek mködése a következ : A

méhtet a méh kinyújtott szájszervébl szívja ki táplálékát. Bizo-

nyara meghallja azt a szíváskor, vagy a szivószáj bels vázrészei-

nek mozgatásakor elálló zörejt, a mely elárulja azt, hogy a méh

szájszervei közé behatolhat. Mert mindig vagy akkor szalad le a

méh homlokán a szívószájhoz, mikor ez a táplálék felszívása után
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meg nyelvét kiöltve tartja és az els ízlel tájék mézöblében lev

táplálékot még szívja és nyeli, vagy pedig akkor, mikor a méh

mirigyeiben készült mézes tápláló anyagot a fiasitás lépeibe kitolt

szívószájjal becsurgatja.

A méhtet a szétnyíló fels állkapcson és a fels ajkon

megáll. Az alsó állkapcsok is egymástól éppen szétválóban van-

nak és így az általok alkotott küls szívóür fölül nyitott lesz. A

Bt aula szétválásukat el is segíti az által, hogy kefésszrrel bíró

állkapcsait közéjök ékeli és ket széttárja. Az alsó állkapcsok szét-

válása magával hozza az egész nyelvttájék elre vonulását. Ugyan-

csak a kefeszrök érintésére széthúzódik az alsó ajak hullámos

Hártyája is. A Braula most szipókáját kinyújtja s elér vele a nyelv

háti felületéhez. A méh nyelve mozgásban van még, így a Braula

merlegesen tartott kikeskenyített szipókájának hegye belekerül a

nyelv hátán, a középvonalban lev ízlel árokba. A szipóka hegyén

lev lágy szrök éppen olyan hajlással bírnak, mint ezen árok

és így végig csúsznak benne. Az alsó állkapcsok széttávolodásával

azonban együtt jár a nyelvtnek és így a paraglossáknak elre

nyomulása is. A nyelvt a két paraglossa-nyúlvány alatt lev

üregben van. A méh elre veti nyelvét, a Braula szipókája bele-

jut a nyelvt üregébe, becsuklik, a paraglossák alá illeszkedik,

kiöblösödik, szrei felmerednek, az alsó ajak (a két fél) jellemz

támasztó két sertéje a két paraglossát szétpeczkeli, egymástól

távol tartja, így megakadályozza a nyelv bevonását, azt egyrészt

egy pillanatra fogva, másrészt a nyelvtövi részt kifeszítve és nyitva

tartja. Kogva és nyitva tartja pedig azért, mert a nyelvt mögött

nagy tölcsér nyilassal nyílik a nyálkilövel, mely a Siebold-féle II.

és III. mirigyrendszer ampullájának kivezet nyílása, melynek

hátsó fala egy ersen ruganyos izommal van ellátva. Ez a nyál-

kilövel az idegen test behatolása és az idegen nyálváladék okozta

mger hatására, melyet az eltte lev nyelvt ízlel pontjai meg-

éreznek, természetszeren, reflektorikusan vissza fog hatni : nyálat

fecskendez ki. a Braula pedig a kilövelt nyálat felszívja. És erre

a nyálra lehet els sorban szüksége a méhtetnek s ez a nyál az

mi életmódjára nézve magyarázatot adhat.

Ennyi az, a mit az életmódról a megfigyelés és a szervi

szerkezet eddig tartó vizsgálata alapján mondhatok. E szerint a

">. ábra. A méhanya szájszervének nyeltövi tájéka felülrl nézve. ny. lingua, nyelv »

l cs. tápláló csatorna ; p. gl. paraglossa lebele ; p. g. paraglossa, melléknyelv ; ny. gy. nyelv

gyök ; ny. J. nyallövel ; A. ampulla, nyáltartó ; d. s. ductus salivalis, nyálvezet csatorna,

_j_ jelnél behajlítható a nyelv. A rajz a méhtetü szájszervével egy méreten van tartva. (3fi0

szoros nagyítás. Lósy J. eredeti rajza.)
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Braulának táplálkozása hasonlít ahhoz az életmozzanathoz, midn
egyik méh a másikat eteti. Ismeretes jelenség, hogy akkor az'

egyik méh a másik nyelvének háti oldalát nyalja, azaz a háti

ízlel árokhói nyalja fel a nedvet. Briant épp ezért „tápláló

csatornának" nevezi ezt az árkot.

A Braula ugyancsak ebbl az árokból táplálkozik. Az árokba.

kerül nyálnak, a szövettani szerkezetre is különböz Siebold-féle

II. és III. mirigyrendszerek váladékának, élettani vizsgálata a

itt végleges magyarázatot.

\ váladékok anyagát, természetét, bár sokan vizsgálták, gy

Dönhoff, Siebold, Fischer G. Schiemenz, Bordás, Holz H. és'

mások, mind ez ideig nem ismerjük, csak foltevéssel beszé

róla. Ép ezért nem is kutatom, min emészt váladékra

táplálóanyagra van szüksége a méhtetnek, mit keres a 11. és 'J(.

rendszer mirigyeinek váladékában, de annyit kiemelek, hog i

nyálra szüksége van.

A nyál jelentseget bizonyítja, hogy e mirigyek a llyi:

pteráknál sok helyen mutatnak ily nagymérték kifejldést,

látszik mindazoknál, melyek épúgy táplálják a növeked ivadékot,

mint a méhek és a hangyák Végre a nyal nitrogéntartalma táp-

lálóanyagot tételeztet fel benne.

A nyálnak az élettan szempontjából való szerepét az e

vizsgálatok után úgy jelölhetném ki, hogy oldja és hígítja

szívandó czukrot; a polisaccharidokat átváltoztatja (invertálja),

bizonyos arra való sajátságos ható anyag (ferment vagy enzyme)

által. Az így elállított egyszer czukrot : a szl czukrot (dex-

trosét vagy glucosét) a gyümölcsczukrot (laevulosét) az erjedés-

tl megóvja; a mi fontos, mert a czukor betegsége a mez beteg- -

•-ege és ez a méhhé. A felszítt táplálékot az emésztés elsfokú

vegyi változásába viszi, mert csak így ízlelheti meg a nyeltövi

ízlel tájék. És végül a tiasitas élelmezésere szükséges tápláló-

nyálat tartalmazza.

E föltételes szempontok egyenkint es összevéve okai annak,

hogy a méhtet életmódját csak ennek a nyálnak a jelentségével

magyarázhatjuk

A Braula tehát mint parasita tnik fel Életmódjában

kívül érdekes és meglep élsköd, mert a méhkirályné szei
-

tenek kiválóságaihoz alkalmazkodott és annak nyge elssorban.

Életmódja ártalmára van a neveked ivadéknak, a munkás mé-

neknek és különösen az anyának, azért pusztítására a méhes

dának ügyelni kell.


